
Resumé 

 
Předmětná rigorózní práce se zabývá analýzou právní úpravy ad hoc a 

institucionálního mezinárodního rozhodčího řízení v České republice a Portugalsku. 

Zpracovává jednotlivé prvky (mezinárodního) rozhodčího řízení, jako jsou arbitrabilita sporu, 

náležitosti rozhodčí smlouvy, funkce rozhodce, procesní úpravu řízení, rozhodčí nálezy a 

jejich vykonatelnost, jakož i další skutečnosti, které jsou ve vztahu k mezinárodnímu 

rozhodčímu řízení relevantní. 

 

Tato práce současně podrobněji rozebírá rozhodčí řády stálých rozhodčích soudů, 

které jsou v České republice a v Portugalsku oprávněny řešit mezinárodní spory. V této 

souvislosti je vhodné poznamenat, že pokud jde o řády portugalských arbitrážních center, tyto 

byly z českého pohledu oblastí téměř neprobádanou. To byl ostatně i jeden z důvodů, proč 

volba práce padla právě na toto téma. 

 

Sledovaným záměrem této práce není pouze „hrubý“ popis, resp. citace příslušných 

ustanovení, ale detailní rozbor problematiky tam, kde by se mohly, s ohledem na 

nejednoznačnou dikci, nekonstantní nebo neexistentní judikaturu či z jiných důvodů, v praxi 

objevit problémy. Cílem této práce je tudíž poskytnout čtenáři komplexní náhled na ad hoc a 

institucionální mezinárodní rozhodčí řízení v České republice a Portugalsku a umožnění 

pochopení relevantních souvislostí v širším kontextu. 

 

Z důvodu přehlednosti je předmětná rigorózní práce rozdělena do pěti hlavních částí, 

jež se zabývají povahou rozhodčího řízení obecně, analýzou české právní úpravy, analýzou 

portugalské právní úpravy, představením právní úpravy společné a komparací právních úprav 

včetně kapitoly věnované rozhodčímu řízení de lege ferenda z pohledu českého práva. 

 

 Předmětná rigorózní práce kromě vnitrostátních právních norem, dále zpracovává též 

právní prameny mezinárodní, tj. dvoustranné i vícestranné mezinárodní smlouvy a úmluvy, 

kterými jsou Česká republika a Portugalsko signatáři. 


